MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO N° 08/2025

                                                                                    Aprova o recredenciamento da

Fundação de Apoio à Pesquisa e

                                                                                           Extensão (FAPEX).

O Conselho Universitário da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas

atribuições legais, haja vista a deliberação extraída da reunião realizada em 18.11.2025,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o recredenciamento da Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão (FAPEX), a

fim de que a referida fundação possa continuar apoiando os projetos vinculados à UFBA, com

fundamento na apreciação e aprovação do Parecer favorável da Comissão de Orçamento e

Finanças no atinente ao Relatório de Gestão FAPEX relativo ao ano 2024, bem como na

Avaliação do Desempenho da FAPEX realizada pela Coordenação de Convênios e Contratos

Acadêmicos (CCCONV) da UFBA.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no site dos Conselhos

Superiores da UFBA.

Palácio da Reitoria, Sala dos Conselhos Superiores, 18 de novembro de 2025.

Paulo Cesar Miguez de Oliveira

Reitor

Presidente do Conselho Universitário

		2025-12-17T16:55:59-0300
	Brasil
	PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro